муни ци пальное дош Кольное образовательное учрежден ие
dетский сад }{Ь 92>>

Форма по

наименование организации

прикАз

<Об утверждении Положения об организации
охраны здоровья обучающихся>>

В целях приведения нормативно-правовой базы
дойатвующему законодательству, а также на
Министерства просвещения Российской Федерации
и от 02.03.2022 Ng 03-2б4.

ПРИКАЗЫВАЮ:

учрежд(
основа

от 25.02

1. Утвердить Положение об организации охраны
муниципаLтьного дошкольного образовательного учреждения

2, Участникам образовательных отношений м!оу <щетский сад Л
к сведению данный локаJIьный акт.

з. Опубликовать на официальном сайте мдоу <!етский cz,
официа-пьной группе ВКонтакте, а также р.вместить на информаци
образовательной оргаЕизации данное Положение. OTBeTcTBeHHr
дефектоЛог Варфоломеева А.к., старшая медицинская сестра Короткова

4. общий контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

У <!етский сад N9 92)iаведуюrций I
<jЩет-скrlii сал

'рйilавЦ

окуд
окпо

Код

0з0 l 027

50959848

Номер
документа

,Щата
составленш

02-03/37S 07.09.2022

Iения в соответстви
ании р€lзъяснени
2.2022 J\b Аз_21310

)ровья обучающихс
етский сад Ns 92).
lй сад М 92>> принят

кий сад J\b 92>>,

lормационном стенд
гственные: учитель
роткова А.И.
эй.

Т.В. Куликова

здоровь,
<!етски

ffi
{*/ .Детс
?\ Nc

ь

<<.II,еTcl

N9

МДОУ <,Щетский сад J\! 92>

> qецIдбрц 2022г

оБ

зд

ПОЛОЖЕНИЕ

ОРГЛНИЗАНИИ ОХРАНЫ

ровья оБ)rчАIоIцихся
ОГО ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО

учрЕждЕния <дЕтскиЙ сАд }lb 92>

Ярославль

Т.В. Куликова
l375

1. Общие полоrкения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федера-гlъным
законом от 29 декабря 2012 года Ng 273-ФЗ коб образовании в Российской
Федерации>>, Федеральным законом от 2l ноября 20Il года
Nь 323-ФЗ (об основах охраны здоровья гр€Dкдан в Российской Федерации>>,
прик€вом Министерства здравоохранения Российской Федерации
от 5 ноября 2013 г. }Ib 822н <<об утверждении Порядка оказания медицинской
помощи несовершеннолетним, в том числе в период обу"rения и воспитания в
образовательных организациях>>, с постановлениями Главного
государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 сентября2020 г. Ns 28 (об утверждении санитарных правилсП 2.4.з648-20 <<Санитарно-эпиДемиологические требования к
организациям воспитания И Обl^rения, отдыха и оздоровления детей и
МОЛОДеЖИ), ОТ 28 ЯНВаРя 202l года J\b 4 кОб угверждении санитарных правил
и норМ СанПиН 3.3б8б-2l <<Санитарно-эпидемиологические требован"" .rо
профилактике инфекционньD( болезней> (далее - СанПин з.з686-2l),
конвенцией о правах ребёнка и другими нормативными правовыми актами
РоссийскоЙ Федерации, регламентирующими деятельность организаций,
осущестВJUIющиХ образовательrгуIо деятельность, а также на основании
разъяснений Министерства просвещениrI Российской Федерации от
25.02.2022 Nq АЗ-213103 и от 02.0З.2022 }lb 03-264.

1.2. Положение об организации охрzlны здоровья воспитанников в
образовательной организации (далее - Положение) определяет организацию
взаимодействия работников образовательной организации, реа-пизующей
програмМы дошкОльногО образования (далее -- обраЗовательнаrI организация)
и родителей (законных представителей) воспитанников по вопросам
создания условий по охране здоровья обуrающихся) формированию у
воспитанников навыков здорового образа жизни, ссхранению и укреплению
их физического и психологического здоровья, в том числе по обеспечению
проведения в образовательной организации санитарно-гигиенических,
профилактических и оздоровительных мероприятий, а TaIoKe мероприятий по
соблюдению государственньrх санитарно-эпидемиологических правил и
нормативов.

2. ОРГаНИзация взапмодействия работнпков образовательной
ОРГаНИ3аЦИИ и родителей (законflых представителей) воспитанников

2.|. С ЦеЛЬЮ СоЗдания условий по охране здоровья воспитанников в
образовательной организации родители (законные представители)
ВОСПиТанника, зачисленного в контингент образовательной организации, с
первьrХ днеЙ егО посещениЯ предоставJIяют заполненцlю в детской
поликлинике форrу }lb 026lу-2000 <Медицинская карта ребёнка дJIя
образовательных учреждений дошкольного, начального общего, основного
ОбЩеГО, Среднего (полного) общего образования, r{реждений начального и
среднего профессионапьного образования, детских домов и школ-

ИНТеРнагоВ>) (далее - <Медицинскаrt карта ребёнка для образовательных
учреждений)), утвержденную прик€tзом Министерства здравоохранения

июля 2000 г. J\b 24| (Об утвержденииРоссийской Федерации от З

"Медицинской карты ребёнка для образовательных r{реждений" >>.

Щля прохождениrI ребенком медицински:х осмотров Медицинская карта
выдается родителям (законным представителям) под личную подпись.

2.2. В целях предотвращения распространения инфекционных
заболеваний в соответствии с требованиями СанПиН З.З686-2| в
образовательноЙ организации осуществляется ежедневный утренний приём
воспитанников без признаков катаральных явлений (заложенность носа,
насморк, кашель, охриплость голоса, повышенной темпераryрой тела) или
явлений интоксикации.

Выявленные при утреннем приёме больные
подозрением на заболевание в образовательную
принимzlются.

2.2.1. Заболевшие в течение дня воспитанники незамедлительно до
прихода родителей (законных представителей) изолируются от здоровых
ДетеЙ (временно размещаются в помещениях медицинского блока) или
госпит€uIизируются (в случае необходимости') в лечебно-профилактическую
организацию, поставив оперативно в известность родителей (законных
представителей).

2.2.2. В слуrае выявления каких-либо и:tменений в состоянии здоровья
ребёнка, произошедших дома, родители (законные представители)
ОпераТивно (до 9:00 ч) информируют администрацию (педагогических
работников) образовательной организации любым доступным способом (в

числе форме электронного документа с использованием
информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования).

2.З. Посещение образовательной организации воспитанниками
доrтускается при нiLпичии медицинского закJIючения (медицинской справки)
rrреждения здр€lвоохранения :

- после перенесенного заболевания;
- при отс)лствии воспитанника в образовательной организации в

течение IIяти и более дней.
2.4. В целях сохранения и укрепления здоровья воспитанников в

образовательной организации проводятся профилактические
противоэпидемические мероприятия в соответствии с должностными
обязанностями медицинских работников образовательных организаций,
КОТОРЫе В ТоМ числе в обязательном порядке осуществJUIют контроль за их
проведением.

2.4.1. Перед началом учебного юда и не реже одного р€ва в 7 дней
ОСУществJuIется осмотр воспитанников (в том числе на педикулез), а также в
сJIуч€шх, установленных законодательством в сфере охраны здоровья.

2.4.2.,Щети, направленные медицинским работником образователъной
организации на консультацию в медицинск)цо противотуберкулезную
ОРГаНИЗаЦИЮ, роДители (законные представители) которых не представили в

дети или дети с
организацию не

течение 1 месяца с момента постановки пробы Манry закjIючение
врача-фтизиатра об отсутствии заболевания туберцулёзом, не допускаются в
образовательную организацию.

,Щети' которыМ не провОдиласЬ ryберкуЛинодиагНостика, ДОtц/скаются
в образОвательFгуIо организацию при н€UIичии закJIючения врача-фтизиатра
об отсутствии у ребенка - воспитанника заболевания туберкуjIезом.

2.4.2.1. С цельЮ обеспечения права воспитанника на получение
дошкольного образования в соответствии со статьёй 17 Федерального закона
оТ 29 декабря 2012 года J\lb 27з-Ф3 (об бразовании в Российской
Федерации>> образовательн€rя организация уведомляет родителей (законных
предстаВителей) о возможности выбора наиболее приемлемой для ребёнка
формы пол)ления образовЕlния и формы обуtения (согласно Приложению l к
положению) В связи отсутствием права воспитанника посещать
организованный коллектив по основаниrIм, ук€ванным в пункте 2.4.2.
настоящего Положенаf,.

2.4.з- Иммунизация детей против полиомиелита осуществJIяется в
прививок и по

к применению на
рамках Национа-пьною календаря профил,актических
эпидемическим показаниrIм, вакцинами, р€rзрешенными
территории Российской Федерации.

2.4.з.|. щrководитель образовательной организации проводит
детей, не имеющих сведений об иммунизации противразобщение

полиомиелита, це привитых против полиомиелита или пол)ливших менее 3
доз полиомиелитной вакцины, с детьми, привитыми вакциной Опв в течение
последних 60 календарных дней, на срок б0 календарных дней с момента
поJý4Iения детьми последней прививки ОПВ.

2.4.з.2- Разобщение направлено на предупреждение
инфицированиrI и заболевания незащищенного (не привитого) ребенка.

разобщение детей в образовательной организации осуществляется
цутеМ временнОго переВода не привитого против полиомиелита ребенка в
группУ (илИ другуО образовательную организацию), где нет детей, привитых
ОIIВ в течение последних 60 календарных дней.

отстранение не привитого против полиомиелита ребенка
воспитанника от посещения образовательной организации проводится только
в слrIае невозможности перевода в друryю группу по объективным
причинам (отсутствие принципа групповой изоляции в организации,
осуществляющей образовательную деятельность; проведение совместных
мероприятий в музык€rльном (акговом, спортивном) зurлах; н€lличие
иммунизированных против полиомиелита оIIВ в течение последних 60
календарных дней, по всем группам).

С родителямИ (законнымИ предстаВителями) не привитого ребёнка
администрация образовательной организации проводит разъяснительную
работу.

3. Требования к обеспечению медицпшскпми работниками
мероприятий по оздоровлению и профилактике заболеваний

3.1. Медицинские работники образовательных организаций
осущестВляюТ меропрИятиЯ по оздоровлению, профилактике заболеваний, в
том числе профилактике инфекционных заболеваний, решают вопросы по
организации диспансеризации воспитанников.

3.2. Медицинские работники любым доступным способом (в том числе
в форме электронного документа с использованием информационно-
телекоммуникационных сетей общего пользования) информируют родителей
(законных представителей) воспитанников О сроках, месте проведения и
результатах медицинских осмотров несовершеннолетних.

На основании полученных закJIючений дают рекомендации родителям(законным представителям) воспитанников по коррекции отклонений в
состоянии здоровья их детей.

родители (законные представители) пол)дrают разъяснения по
проведению медицинских осмотров детей при личном общении с
медицин ским работником.

4. Заключительные положенпя

4.1. Настоящее Положение является лок€tльным нормативным актом,
который утверждается прик€вом руководителя образовательной организации.

4.2. Все изменения и дополнения, вносимые в настоящее Положение,
оформляются В письменной форме В соответствии действующим
законодательством Российской Федерации.

4.З. .Щанное Положение вст)rпает в силу со дня изданиrI приказа
руководителем образовательной организации, ггубликуется на официальном
сайте образовательной организации в информационно-
телекоммуникационной сети <<интернет>>, а также размещается на
информационном стенде образовательной орга,низации.

Приложение 1

к Положению
муниципальное дошкольное
образовательное учреждение
к.Щетский сад М 92)
l50008 г. Ярославль

ул. Клубная,24
тел,/факс 71-20-2|
окпо 50958263, огрн 1027600622з45
инн/кпп 7603018593 / 76030100l

от

УВЕДОМЛЕНИЕ

уважаемая
(и о.)

(Ф.и.) с
организованным здоровым детским коллективом.

2) вне организаций, осуществляющих образовательную деятельность: в форме семейного
образования.

!ля решения вопроса о формах получения образования и формах обучения Вашего ребенка
необх<lдимо оперативно предоставить письменное заявление на имя руководителя Мдьу (по

J\ъ

По информации медицинского работника М.ЩОУ кЩетский сад J\& 92>, предоставленной от
(дата Jt ДокУмента Вашей(ему) лочери (сыну), .pyn.ru (Jф_"л"
нaзвaние)МДoУ..@)'непpoBoДилaсЬтyбеpкyлинoДиaгнocТикa.

информируем Вас, что согласно абзацу два пункта 82з постановления ГлавногогосударстВенного санитарного врача Российской Федерацииот 28 января 202I года J\ъ 4 (об утверждении санитарньIх правил инорм СанПиН 3.3686-21 <Санитарно-эпидемиопо.и"ес*"е требования по .rрфrпu*rr*е
инфекцион,ньп< болезней> (далее СанПиН з.збs6-2I) д.rr, которым не проводилась
туберкулинодиагностика, допускаются в дошкольные образовательные организации при наличии
заключения врача-фтизиатра об отсутствии У ребенка заболевания туберкулезом.

В ссlответствии со статьями 28 и 4\ Федерального закона от 29 лекабря 2012 года N9 273-ФЗ
<Об обраЗованиИ в РоссийСкой Федерации) (далее - Федерtulьный закон Jф 273_ФЗ) к числу
обязанност,ей образовательньгх организаций отнесены не только организация и осуществление
образоватепьного процесса, но и создание необходимых условий для охраны и укрепления здоровья;
безопасных условий обучения в соответствии с установJIенными нормами, обеiпечивающими жизнь
и здоровье обучающихся, работников образовательной организации, проведение санитарно-
противоэпIIдемических и профилактических меропр иятий.

на основании вышеизложенного сообщаем, что Ваша дочь(сын)
.(дата) не

может быть допущен(а) в организованный коллектив мдоу <Детский сад Jф 92>
с целью обеспечения права Вашей(его) лочери(сына) на получение доlп*о*rого образования

предлагаем в соответствии со статьёй |7 Федерального закона Jф 27з-ФЗ выбрать наиболее
IIриемлемУю для Вашего ребенка форму получения образования и форму обучения:

1) в организациях, осуществляющих образовательнуIо деятельность: заочн}rю форrу с
использоВаниеМ электронногО Обl"rения и дистанционных образовательных технологийо
исключatЮlцих контакт необследованного на туберкулез ребенка

вторникаМ 9-00 чаС до 16-30 час, обед с 12-00 ло 13-00 час.)

После регисграции
распи,сtlние занятий (инди
ознакомлены.

В организованньй
предоставлении зilкIIючения

.Щата вылачи уведомления: (

Заведулощий МЩОУ М92)

,Щаr:а полуrения уведомления:

Родит,ель (законный

зtлявления МДОУ в трехдчевньй срок будет разработано
консультаций), с которым Вы булете дополнительно

МДОУ <Детский сад J\b 92> Ваш ребенок булет лопущен(а) при
об отсутствии заболеваЕия ryберкулезом у ребенка

,.и.),

г.

Ф.и.о.
(расшифровка)

г.

Ф.и.о.
фасшифровка)